
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 60  del Reg. 

 

Data 06/05/2014 
 

 
OGGETTO: Adesione e partecipazione al progetto “Rocca di Cerere 
Geopark: Ideal destination for alternative naturalistic tourism” elaborato 
e proposto dal Comune di Enna in risposta all’avviso pubblico per 
“progettazionee realizzazione di itinerari per la valorizzazione del 
turismo naturalistico”, pubblicato sulla GURS parte I n. 11 del 14 marzo 
2014 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   sei     di   maggio        alle ore     18.00         nella sala delle adunanze del  

 Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             Assessore la Delfa                                        .                                      

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                                IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Paolo Dottore_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

06/05/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



La G. M. 

 Su relazione dell'assessore al ramo 

Premesso che: 

• In data 14 marzo 2014 è stato pubblicato sulla GURS parte I n 11 l'avviso 
pubblico per "Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo 
naturalistico" 

• nell'ambito dell'accordo quadro sottoscritto tra il Comune di Enna e la propria partecipata 
Società Consortile Rocca di Cerere, la Società Rocca di Cerere ha avanzato una 
proposta progettuale di candidatura  all'avviso già citato, che vede il Comune di Enna 
quale soggetto capofila proponente; 

Visto che 

• Il Comune di Enna è partner della rete che ha vita al Distretto Rurale di Qualità, Culturale, 
Turistico, Sostenibile "Rocca di Cerere Geopark" aderente alle Reti europea e mondiale dei 
Geoparks (EGN e GGN) riconosciute dall'UNESCO, promosso e coordinato dalla Società 
Rocca dì Cerere ; 

• II Comune di Enna intende favorire il rafforzamento della rete del "Rocca di Cerere 
Geopark", per la realizzazione e l'implementazione di itinerari al fine di favorire la valorizzazione 
del turismo naturalistico, coinvolgendo preliminarmente i partner del "Rocca di Cerere Geopark", 
anche per il loro ruolo di Enti gestori di siti protetti, e gli operatori privati del territorio; 

• la proposta progettuale elaborata dalla Società Rocca di Cerere, che coglie 
appieno l'intendimento del Comune e la finalità dell'avviso di cui trattasi, rafforza il rapporto 
di cooperazione in rete tra gli Enti istituzionalmente preposti e dei partner privati che si 
occupano della valorizzazione del patrimonio ambientale, naturalistico; 

• La proposta ricevuta dal Comune di Enna, in qualità di capofila, di partecipare al 
progetto"Rocca di Cerere Geopark: ideai destination for alternative naturalistic tourism" in qualità 
di partner al progetto, come da sintesi allegata; 

VISTI: il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore 
Cultura, Sport, Istruzione e Sviluppo Economico, il parere favorevole del responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, pareri espressi ai sensi dello art. 49, 
comma 1 del D.Igs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTO lo statuto comunale 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge :  

DELIBERA 

Per le ragioni esposte in premessa: 

1. approvare i l  proget to denominato"Rocca d i  Cerere Geopark:  ideal  destination for 
alternative naturalistic tourism" 

2. di riconoscere al Comune di Enna il ruolo di capofila e dunque di responsabile 
dell'esecuzione del progetto nei confronti della Amministrazione procedente il quale 
assicurerà il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisizione di beni e servizi;  

3. di aderire in qualità di partner al suddetto progetto manifestando, al contempo, il 
proprio impegno a svolgere le attività così come indicate nel Progetto immediatamente 
realizzabile; 



 

4. di accettare il conferimento, da parte del Capofila, alla Società Rocca di Cerere, quale 
soggetto coordinatore e segreteria tecnico-amministrativa del Distretto Rocca di Cerere 
Geopark, dell'incarico di coordinare e supervisionare la progettazione e l'eventuale realizzazione 
del progetto di cui trattasi. 

5. di dare mandato al legale rappresentante di sottoscrivere l'accordo di partenariato 
relativamente al suddetto progetto; 

6. di cofinanziare il progetto con l'importo pari ad € 893,75,con apporto in natura (risorse umane) 
per lo svolgimento delle le attività così come indicate nel Progetto; 

7. di dare mandato al legale rappresentante di compiere e di assumere tutti gli adempimenti 
necessari e consequenziali alla presentazione del progetto. 

 
Con separata votazione palese, all’unanimità, il presente atto è dichiarato immediatamente 
esecutivo. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _07/05/2014  e per quindici giorni 
fino al __21/05/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
18/04/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _06/05/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


